2019年度巴中市固体废物污染环境防治信息公      告

 根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》和原国家环境保护总局《关于发布 <大中城市固体废物污染环境防治信息发布导则>的公告》有关要求，现将我市2019年度固体废物污染环境防治信息公告如下：

一、综述

为进一步加强我市固体废物环境监管工作，我市以“减量化、资源化、无害化”为原则，以粉煤灰、炉渣、煤矸石、尾矿等工业固体废物综合利用为重点，全面落实固体废物环境管理制度，不断延伸固体废物综合利用产业链，大力发展循环经济，全力保障环境安全。2019年，我市工业固体废物综合利用率达82.78%，含危险废物在内的固体废物得到规范安全处置。
二、固体废物污染防治状况

（一）工业固体废物

1．2019年，巴中市工业固体废物产生总量为534820.7吨，工业固体废物综合利用量442728.6吨、处置量为92035.95吨、贮存量56.15吨，未发现工业固体废物乱倾乱倒现象。

表1一般工业固废产生及处置情况（单位：吨）

	序号
	废物名称
	发布年度产生量
	自行利用处置情况
	委托利用处置情况
	贮存总量

	利用量
	处置量
	处理总量
	利用量
	处置量
	处理总量

	1
	冶炼废渣
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	粉煤灰
	35975.8
	35975.0
	0.8
	35975.8
	0
	0
	0
	0

	3
	炉渣
	61208.2
	15083.3
	61208.2
	61208.2
	0
	0
	0
	0

	4
	煤矸石
	36046
	36046
	0
	36046
	0
	0
	0
	0

	5
	尾矿
	341620
	339620
	2000
	341620
	0
	0
	0
	0

	6
	脱硫石膏
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7
	污泥
	11542.4
	2.5
	11539.9
	11542.4
	0
	0
	0
	0

	8
	赤泥
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9
	磷石膏
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	10
	其他废物
	48428.3
	16001.8
	32370.35
	48372.15
	0
	0
	0
	56.15

	合计
	534820.7
	442728.6
	92035.95
	534764.55
	0
	0
	0
	56.15

2．我市主要工业固体废物除矿产开发中产生的固体废物以外的产生量居前5位的分别是：炉渣、其他废物、粉煤灰、污泥(除矿产开发类固体废物外，我市仅有4类固体废物)。

表2 工业固体废物产生量居前五位的废物种类

	指标
	产生量第一的固废名称(炉渣)
	第二

(其他废物)
	第三

(粉煤灰)
	第四

(污泥)
	第五

	产生量（万吨）
	6.12082
	4.84283
	3.59758
	1.15424
	0

	占总量比例（%）
	38.95
	30.81
	22.89
	7.35
	0

	处置利用量（万吨）
	6.12082
	4.837215
	3.59758
	1.15424
	0

	处置利用率（%）
	100
	99.88
	100
	100
	0

我市矿产开发中产生的固体废物分别是：尾矿34.162万吨、煤矸石3.6046万吨，占固体废物产生总量的70.6%。

表3 矿产开发中产生的固体废物产生及处置利用情况

	产生类别
	产生量（万吨）
	贮存量（万吨）
	处置利用量（万吨）
	备注

	尾矿
	34.162
	0
	34.162

	煤矸石
	3.6046
	0
	3.6046

4．我市主要工业固体废物（除矿产开发中产生的固体废物）产生企业产生量前5位的企业的分别是：巴中威澳环保发电有限公司、巴中海螺水泥有限责任公司、通江县石全石美建材有限公司、通江县祥宏石材有限责任公司、巴中市华威商品混凝土有限公司。

表4 主要工业固废产生企业信息（单位：吨）

	企业名称
	工业固体

废物产生量
	其中危险

废物产生量
	其中冶炼

废渣产生量
	其中粉煤灰产生量
	其中炉渣产生量
	其中尾矿产生量
	其中煤矸石产生量
	其他废物产生量

	巴中威澳环保发电有限公司
	51318.69
	5210.79
	0
	0
	46107.9
	0
	0
	0

	巴中海螺水泥有限责任公司
	20875
	0
	0
	20875
	0
	0
	0

	通江县石全石美建材有限公司
	20000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	20000

	通江县祥宏石材有限责任公司
	5000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5000

	巴中市华威商品混凝土有限公司
	2600
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2600

	合计

	0
	0
	0
	0
	0

（二）工业危险废物

1．我市工业危险废物产生量0.54529857万吨、处置量0.54216736万吨、利用量0.00214671万吨、贮存量0.00532859万吨。未发现工业危险废物排放现象发生。

表5工业危险废物产生及处置、利用情况

	工业危险废物
	单位
	数量

	产生量
	万吨
	0.54529857

	处置量
	万吨
	0.54216736

	综合利用量
	万吨
	0.00214671

	贮存量
	万吨
	0.00532859

	排放量
	万吨
	0

2．主要工业危险废物种类（产生量为前5位的工业危险废物）及其有关信息。
表6工业危险废物产生量居前五位的危废种类

	指标
	产生量第一的危废名称

(HW18)
	第二

(HW08)
	第三
(HW34)
	第四)（HW35）
	第五 (HW49)

	产生量（吨）
	5215.79
	75.549
	60.0
	49.4016
	35.66

	占总量比例（%）
	95.94
	1.40
	1.10
	0.9
	0.66

	处置量（吨）
	5210.79
	58.620
	60.0
	49.4
	40.784

	利用量（吨）
	5.0
	5.246
	0
	0
	0

	贮存量（吨）
	0
	23.88
	0
	0.0016
	11.394

3．本市工业危险废物产生量居前5位的企业分别是：巴中威澳环保发电有限公司、四川泰美克科技有限公司、四川讯升油气工程技术有限公司苍溪分公司、巴中海螺水泥有限责任公司、四川省巴中市再生资源回收利用公司。

表7危险废物产生量居前五位的危废产生企业

	企业名称
	危险废物类别
	危险废物产生量（万吨）

	巴中威澳环保发电有限公司
	HW18、HW08、HW49
	0.5219

	四川泰美克科技有限公司
	HW34、HW08、HW49
	0.0095

	四川讯升油气工程技术有限公司苍溪分公司
	HW035
	0.0049

	巴中海螺水泥有限责任公司
	HW08、HW49
	0.00296

	四川省巴中市再生资源回收利用公司
	HW08、HW49
	0.0013

	合计

	0.54056

4．我市三家危险废物经营单位巴中市洁原固体废物处理有限公司、巴中市巴州区红英再生资源回收中心、巴中市照宇再生资源回收有限公司分别于2016年11月30日、2016年2月18日、2019年10月15日颁发了危险废物经营许可证（包含医疗废物经营许可证、危险废物收集经营许可证）。

表8危险废物经营许可证颁发情况

	危险废物经营许可证单位名称
	法定

代表人
	许可证号
	许可经营危

险废物类别
	经营

规模
	2019年实际经营规模
	经营方式
	许可证有效期

	巴中市洁原固体废物处理有限公司
	蒲显军
	G5119020005
	HW01
	3吨/天
	2144.37吨
	综合
	2023.10.23

	巴中市巴州区红英再生资源回收中心
	赵红英
	B5119020002
	HW08
	2000吨/年
	767.16吨
	收集
	2021.08.02

	巴中市照宇再生资源回收有限公司
	赵璐
	B5119020003
	HW08
	6000吨/年
	6.34吨
	收集
	2022.10.14

5． 我市未颁发过电子废物拆解处理资格证书。
（三）医疗废物

2019年全市共产生医疗废物2144.37吨，所产生的医疗废物全部集中规范处置。

表9医疗废物处置情况

	产生量（吨）
	重点医疗机构数量
	处置量（吨）
	处置率（%）
	主要处置方式

	2144.37
	133
	2144.37
	100
	 高温蒸煮+填埋

注：重点医疗机构包括：1.县级以上医疗机构；2.19张床位以上的医疗机构。

（四）城市生活垃圾、建筑垃圾和餐厨垃圾有关信息
我市城市生活垃圾产生量33.58万吨，全部通过焚烧及卫生填埋方式进行处理。

表10城市生活垃圾、建筑垃圾、餐厨垃圾处理处置情况

	类别
	产生量（万吨）
	处理量（万吨）
	处理率（%）
	主要处理方式及处理量

	焚烧
	填埋
	利用
	其他

	城市生活垃圾
	33.58
	33.58
	100
	28.835
	4.745
	0
	0

	建筑垃圾
	\
	\
	\
	\
	\
	\
	\

	餐厨垃圾
	\
	\
	\
	\
	\
	\
	\

（五）危险废物（含医疗废物）处置设施有关信息

全市现有1家医疗废物处置单位，有关信息见表11。

表11危险废物处置设施情况

	危险废物

处置单位
	设施地址
	设施

名称
	设计处理

能力
	实际处理

数量
	所采用的主要技术
	使用年限（填埋场）

	巴中市城投医疗废物处置有限公司
	巴中市巴州区东城街道办事处柏杨庙村2社
	蒸煮锅炉、破碎机
	3吨/天
	5.87吨/天
	高温蒸煮+破碎+卫生填埋
	7年

（六）全市农村固体废物（秸秆）的有关信息见表12。

表12农业固体废物情况

	类别
	产生总量（吨）
	可收集量（吨）
	处理总量（吨）
	处理率（%）
	主要处理方式

	秸秆
	1872801.486
	1614246.075
	1466037.222
	99.82
	五化

（七）本市废弃铅酸电池、城市污水处理厂污水处理产生的污泥等有关信息见表13。

表13废弃铅酸电池等有关信息

	种类
	产生量（吨）
	处理量（吨）
	处理率（%）
	主要处理方式

	废弃铅酸电池
	132.716
	89.59
	67.5
	转移至有处理资质的单位进行处理

	城市污水处理厂污泥
	10832.215
	10832.215
	100
	焚烧、填埋

（八）我市未发现企业进口固体废物用作原料的情况。

（九）本市危险废物跨行政区域转移信息，包括转移种类、转移量及转移目的（处置、贮存或利用）。
表14本市危险废物跨行政区域转移信息（移入）

	数量（吨）
	批次
	处置量（吨）
	利用量（吨）
	主要类别

（数量前五位）

	跨市转移
	无

	跨省转移
	无

表15本市危险废物跨行政区域转移信息（移出）

	数量（吨）
	批次
	处置量（吨）
	利用量（吨）
	主要类别

（数量前五位）

	跨市转移
	1090
	64
	913.73
	/
	HW08、HW49、HW35、HW34、HW17

	跨省转移
	89.59
	6
	89.59
	/
	HW49

（十）本市产生、收集、贮存、运输、利用、处置危险废物的单位制定有关意外事故的防范措施和应急预案的情况。

产生、收集、贮存、运输、利用处置危险废物的单位均制定了应急预案，执行危险废物应急预案评估备案制度。进一步加强对危险废物产生、处置利用单位的监督管理，依法落实各项危险废物管理制度。严格危险废物收集、贮存、转移全过程监管，严肃查处危险废物环境违法犯罪行为。实施危险废物经营单位月报、季报制度，规范处置利用单位的经营行为，防范危险废物污染环境事故（事件）发生。
（十一）本市固体废物管理机构建设与固废领域行政审批机制建立情况。

目前，我市暂时未设置专门的固体废物管理机构。固废领域行政审批事项仅涉及危险废物经营许可证核发等，审批事项全部纳入政务服务智慧平台严格按照程序和承诺时限进行审批。
三、附属其他内容

信息发布城市：巴中市
    信息发布机构：巴中市生态环境局
信息发布日期：2020年5月
信息发布周期：一年
信息来源：环境统计、企业生产台账、危险废物申报登记及经营单位专项调查数据。
—8—
—3—